



JUSTITSMINISTERIET

Udlændingeafdelingen

Folketinget
Udvalget for Udlændinge- og Integrationspolitik
Christiansborg
1240 København K

Dato: 12. november 2014
Kontor: Asyl- og Visumkontoret
Sagsbeh: Marie-Louise Vindahl
Andersen
Sagsnr.: 2014-0032-1518
Dok.: 1336859

Hermed sendes endelig besvarelse af spørgsmål nr. 876 (Alm. del), som Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik har stillet til justitsministeren den 26. september 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Henriksen (DF).

Mette Frederiksen

/

Rasmus Kieffer-Kristensen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 876 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik:

”Vil ministeren kommentere på artiklerne ”DF: Det sejler med kontrollen” og ”Hvert andet asylbarn er i virkeligheden voksen” Metroxpres den 25. september 2014, herunder svare på, om det er ministeren, der har besluttet, at der ikke længere skal føres en dækkende statistisk over, hvor mange uledsagede flygtningebørn myndighederne har alderstestet, eller mener ministeren, at der bør føres statistik på området? Ministeren bedes desuden oplyse, om kontrollen på området efter ministerens opfattelse er tilstrækkelig effektiv?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende:

”Udlændingestyrelsen overtog den 2. maj 2013 dele af den indledende fase vedrørende behandlingen af asylansøgninger fra Rigspolitiet. I den forbindelse overtog Udlændingestyrelsen endvidere ansvaret for at iværksætte aldersundersøgelser af ansøgere, der oplyser, at de er under 18 år.

Aldersundersøgelse af asylansøgere iværksættes i de tilfælde, hvor en asylansøger oplyser at være under 18 år, og hvis Udlændingestyrelsen vurderer, at der umiddelbart er tvivl om ansøgers alder. I praksis vurderer Udlændingestyrelsen, at der umiddelbart er tvivl om ansøgers alder, hvis der ikke foreligger tilstrækkelig dokumentation for pågældendes alder, og ansøger ikke åbenbart er under 18 år, eller der er misforhold mellem den oplyste alder og ansøgerens fremtræden. I disse tilfælde anmodes ansøger om at afgive skriftligt samtykke til at deltage i en aldersundersøgelse. Aldersundersøgelsen foretages af Retsmedicinsk Institut, der på baggrund af en somatisk undersøgelse, en røntgenundersøgelse af knogler og håndrod samt en tandstatus udarbejder en erklæring, der indeholder en vurdering af ansøgerens alder. På baggrund af Retsmedicinsk Instituts erklæring træffer Udlændingestyrelsen en afgørelse om ansøgerens alder. Erklæringen vil ofte angive alderen med et spænd på flere år. Det vil som udgangspunkt være den yngste alder, der lægges til grund, når fødselsdatoen fastsættes. I de tilfælde, hvor en ansøger ikke samtykker i at deltage i en aldersundersøgelse, vil ansøgers alder som udgangspunkt blive fastsat til 18 år på ansøgningstidspunktet, medmindre der er konkrete forhold, som taler imod, at ansøger er over 18 år.

I forbindelse med, at Udlændingestyrelsen overtog den indledende fase af sagsbehandlingen fra Rigspolitiet, var der ikke

opmærksomhed på behovet for statistiske oplysninger om antallet af aldersundersøgelser. Efterfølgende er proceduren blevet ændret, således at der siden oktober 2013 er blevet foretaget de nødvendige opdateringer i styrelsens journaliseringssystemer. På nuværende tidspunkt er det således muligt at give oplysninger om antallet af gennemførte aldersundersøgelser. Det bemærkes dog, at de statistiske oplysninger er behæftet med usikkerhed, da udlændingssystemerne er opbygget som journaliserings- og sagsstyringssystemer og ikke som egentlige statistiksystemer.”

Udlændingestyrelsen har desuden supplerende oplyst, at:

”Udlændingestyrelsen siden oktober 2013 har truffet 300 afgørelser vedrørende aldersvurdering.

Det bemærkes, at opgørelsen er foreløbig, opgjort på baggrund af registreringer i udlændingemyndighedernes elektroniske sagsbehandlingssystem pr. 27. oktober 2014.

Generelt bemærkes, at de statistiske oplysninger er behæftet med usikkerhed, da udlændingssystemerne er opbygget som journaliserings- og sagsstyringssystemer og ikke som egentlige statistiksystemer.”

2. Jeg er tilfreds med, at Udlændingestyrelsen har ændret sit journaliseringssystem, således at statistiske oplysninger om aldersundersøgelser fremover vil kunne tilvejebringes, uden at det forudsætter en manuel gennemgang af sagerne.

Justitsministeriet skal beklage det sene svar, der skyldes, at det har været nødvendigt at indhente en supplerende udtalelse.